
ORDINANZA N. 105 Del 19/04/2018

Località:  Via  Carducci: 
regolamentazione  area  antistante 
sede  ATS  (Azienda  Tutela  Salute, 
sede di Oristano). 

Validità:  dall’installazione  della 
segnaletica  stradale;  permanente  h. 
00 - 24. 

IL DIRIGENTE 

Premesso  che  è  intento  dell’Amministrazione  Comunale  attuare  misure  di 
razionalizzazione  e  miglioramento  della  viabilità  cittadina,  anche  con  intervento  in 
particolari aree cittadine;
Preso  atto  che,  anche  a  seguito  di  segnalazioni  pervenute  dal  personale  del  Settore 
Vigilanza Trasporti Viabilità, e delle verifiche sul posto, sono emerse esigenze di applicare 
nuove  misure  di  disciplina  delle  soste  nell’area  antistante  l’ingresso  principale  della 
Azienda ATS, sede di Oristano, via Carducci 35;
Considerato che l’area in questione, data la natura dell’Amministrazione ivi ubicata, è 
oggetto  di  frequentazione giornaliera  da parte  di  numerosi  utenti,  molti  dei  quali  con 
problemi  fisici  che  ne  riducono  la  mobilità,  per  cui  si  impone  di  realizzare  nell’intera 
superficie antistante gli ingressi:
·         stalli  di  sosta  riservati  ai  disabili,  segnalati  con  Fig.  II  79/a,  Art.  120  ,  DPR  n. 
495/1992;
·         stallo di sosta riservato ai motocicli, segnalato con segnalato con Fig. II 76, Art. 120, 
DPR n. 495/1992, con pannello integrativo contenente il simbolo (“Motociclo”) Fig. II 133, 
art. 125, D.P.R. n. 495/1992;
·         stallo di sosta riservato ai veicoli cat. N, per operazioni di carico/scarico, segnalato 
con Fig. II 76 Art. 120, DPR n. 495/1992, con pannello integrativo del  Fig. II 137 art. 125 
contenente il simbolo (“Autocarro), D.P.R. n. 495/1992;
Richiamato il Decreto del Sindaco di Oristano n. 12 dell’11.03.2016, di nomina del Dott. 
Rinaldo Dettori quale Dirigente comunale del Settore Vigilanza Trasporti Viabilità;
Visti: 

• gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, sulla disciplina della 
circolazione stradale e ss.mm.ii., e le norme del relativo Regolamento di Attuazione 
D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;

• l’art. 107, c. 5, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

• l’art. 46 dello Statuto Comunale;

Valutato che la situazione in cui versa il  responsabile del procedimento/istruttore, non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

ORDINA

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

Per  i  motivi  in  premessa,con  decorrenza  dall’installazione  della  segnaletica 
stradale verticale ed orizzontale, nell’area antistante l’ingresso della sede ATS 
in via Carducci 35 in Oristano:

1.            l’istituzione di n. 5 stalli di sosta riservati ai disabili, segnalati con Fig. II 79/a Art.  
120 , DPR n. 495/1992, ai sensi D. Lgs n. 285/1992;
2.            l’istituzione di n. 2 stalli di sosta riservati motocicli, segnalato con con Fig. II 76, 
Art. 120, DPR n. 495/1992, contenente il simbolo (“Motociclo”) Fig. II 133, art. 125, D.P.R. 
n. 495/1992;

3.            l’istituzione di 1 stallo per carico/scarico beni e/o merci, riservato esclusivamente 
ai veicoli di categoria N (veicoli a motore destinati al trasporto di merci, aventi almeno  
quattro ruote, compresi quelli di cui alle sottocategorie N1, N2 e N3), ai sensi della lett. c), 
comma 2, art. 47 del Nuovo Codice della Strada (D. Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii, segnalato 
con Fig. II 76 Art. 120, DPR n. 495/1992, con pannello integrativo del Modello II 4 art. 83, 
contenente il simbolo (“Autocarro”) Fig. II 137, art. 125, D.P.R. n. 495/1992;

·      l’utilizzo di detto stallo ai fini di carico/scarico è riservato dalle ore 7 alle ore 
18  di  tutti  i  giorni  feriali,  festivi  esclusi,  con  tempo  di  utilizzo  ai  fini  delle 
operazioni pari a 15 min. per singolo veicolo; l’indicazione dell’orario di arrivo va 
esplicitata con esposizione – sulla parte anteriore del veicolo- di disco orario o 
eventuale altra modalità idonea;
·      nelle restanti fasce orarie dalle 00 alle 7 e dalle 18 alle 24 dei giorni feriali,  
la sosta è consentita a tutte le categorie di veicoli;

4.              l’istituzione  di  un  attraversamento  pedonale,  di  collegamento  dei  tratti  di 
marciapiede  della  via  Carducci,  parallelo  all’asse  stradale  della  via  e  perpendicolare 
rispetto  alla  struttura  sanitaria,  sul  lato  numeri  dispari,  con  realizzazione  di  linea  di 
margine  tratteggiata  e  installazione  del  divieto  di  sosta  e  fermata  sul  lato  sinistro 
dell’attraversamento;

5.              l’istituzione del divieto di sosta e fermata di tutte le categorie di veicoli al di 
fuori degli spazi realizzati con la segnaletica orizzontale;

6.              la revoca dei provvedimenti in contrasto con quanto disposto con la presente 
Ordinanza.

AVVERTE

• che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

• che  nei  confronti  di  eventuali  trasgressori  si  procederà  a  termine  delle  vigenti 
norme in materia;

• che  avverso  la  presente  ordinanza,  chiunque  vi  abbia  interesse,  potrà  ricorrere 
entro 60 giorni  dalla pubblicazione, al  Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Sardegna e, in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. 285/1992, 
sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse 
alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali  apposti,  al 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti,  con  la  procedura  di  cui  all’art.  74  del 
regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

DEMANDA

Alle forze di Polizia la vigilanza sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

ordinanza.
RD/ac

Dalla Residenza Municipale, lì 19/04/2018

Sottoscritta dal Dirigente
DETTORI RINALDO
con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


